

Agence National de l'Aviation Civil
ANAC - Nouakchott

Rapport du commissaire aux comptes sur
l'exercice 2017

YAHYA EL HADJ EL BECHIR



Aux membres du CN
ANAC
Nouakchott

En exécution de la mission qui nous a été confiée, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2017 sur :

- Le contrôle des comptes annuels de l'ANAC, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- La justification de nos appréciations;
- Les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil National. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - Opinion sur les comptes annuels,

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en Mauritanie; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les notes financières en annexe au présent rapport et les règles et méthodes comptables.

II - Justification de nos appréciations,

Nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués. En particulier, nous estimons que la présentation des états financiers donne une information appropriée sur la situation financière de l'institution et sa capacité à poursuivre son activité.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.



III- Notre opinion

A notre avis, sous réserve des conclusions d'audit sur les différents postes dans les notes explicatives jointes et des conclusions des travaux d'audit qui font partie intégrante de notre opinion, les états financiers tels que présentés dans le présent rapport donnent une image fidèle de la situation financière de l'ANAC au 31 Décembre 2017 et du résultat de ces opérations pour l'exercice clos à cette date, conformément aux principes comptables généralement admis.

IV- Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en Mauritanie, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport sur les états financiers du président au Conseil National et dans les documents adressés aux membres du conseil sur les états financiers arrêtés au 31 décembre 2017 annexés au présent.

Fait à Nouakchott le 26 Mars 2018

Le commissaire aux comptes

Yahya El Hadj EL Bechir.



LES ETATS FINANCIERS AU 31 DECEMBRE 2017

Bilan au 31 Décembre 2017

Actif	Note	Brut	Amort&Prov	Net 2017	Net 2016
ACTIF IMMOBILISE					
Frais & Valeurs Incorporels Immobilisés	1	87 782 586	79 813 395	7 969 191	9 617 538,16
Licences Logiciels		39 394 879	31 425 688	7 969 191	9 617 538,16
Frais à répartir sur plusieurs exercices		48 387 707	48 387 707	-	
Immobilisations Corporelles	2	1 842 185 490	919 113 098	923 072 393	1 006 793 000,28
Constructions		118 195 874	79 411 313	38 784 561	48 656 208,90
Matériel d'exploitation		1 135 291 878	414 819 550	720 472 328	786 384 978,83
Matériel de Transport		169 314 957	154 241 140	15 073 817	23 504 678,94
Matériel de Bureaux & Informatiques		216 721 707	123 217 006	93 504 701	94 087 248,68
Matériel et Mobilier de bureau		130 311 534	74 468 374	55 843 160	49 616 952,74
Agencements aménagements installations		15 176 440	15 782 616	-606 176	986 624,00
Autres immobilisations corporelles		57 173 100	57 173 100	0	3 556 308,19
Immobilisations En Cours	3	45 360 520		45 360 520	-
Immobilisations Financières	4	19 194 847	-	19 194 847	1 038 400,00
Prêts et autres créances à LMT		18 156 447		18 156 447	
Dépôts & Cautionnements		1 038 400		1 038 400	1 038 400,00
Total		1 994 523 443	998 926 493	995 596 951	1 017 448 938,44
ACTIF CIRCULANT					
Valeurs Réalisables & Disponibles	5	3 042 086 579	1 670 395 463	1 371 691 117	1 340 903 094,78
Fournisseurs Débiteurs				-	-
Clients et comptes rattachés		2 966 920 876	1 652 239 016	1 314 681 860	1 281 223 086,17
Personnel et comptes rattachés		12 794 181	18 156 447	-5 362 266	9 829 793,43
Etat et comptes rattachés				-	-
Débiteurs Divers				-	-
Disponibilité		62 371 522		62 371 522	49 850 215,18
Total		3 042 086 579	1 670 395 463	1 371 691 117	1 340 903 094,78
REGULARISATIONS					
Comptes d'Attente & Régularisation	6	27 694 794	-	27 694 794	-
Charges Constatées d'avance		27 694 794		27 694 794	1 951 800,00
				-	-
Total		27 694 794	-	27 694 794	1 951 800,00
Total Général		5 064 304 817	2 669 321 956	2 394 982 861	2 360 303 833,22

Passif	Note	Net 2017	Net 2016
CAPITAUX PROPRES			
Capital Social	7	122 000 000	122 000 000,00
Capital appelé & Versé		122 000 000	122 000 000,00
Capital appelé & non Versé			
Réserves	8	-	-
Réserves Légales			
Réserves statutaires et contractuelles			
Report à Nouveau	9	-	-
Report à nouveau solde débiteur			
Report à nouveau solde créditeur			
Résultat net en attente d'affectation	10	1 480 331 893	1 474 726 377,60
Résultat net de l'exercice		5 605 515	194 958 898,19
Résultat net des exercices antérieurs		1 474 726 378	1 279 767 479,41
Total situation nette :			
Subvention d'équipement	11	16 888 291	16 888 291,00
Plus-values et provisions réglementées	12		
Dettes à Long & Moyen Terme	13		
Emprunts à LMT			
Cautions reçues			
Provisions pour risques et charges	14		
Total Capitaux permanents :		1 619 220 184	1 613 614 668,60
Dettes à Court Terme	15	769 191 977	746 689 164,62
Clients Créditeurs		1 478 174	1 425 881,00
Fournisseurs et comptes rattachés		156 005 932	136 425 092,90
Personnel et comptes rattachés		12 487 839	17 741 025,13
Etat et autres collectivités publiques		576 241 993	567 255 670,10
Sécurité sociale et Organismes sociaux		22 569 445	22 051 784,09
Créditeurs divers		407 461	1 789 711,40
Concours bancaires courants		1 132	-
Total		769 191 977	746 689 164,62
REGULARISATION			
Comptes de Régularisation & d'Attente	16	6 570 700	13 172 000,00
Produits constatés d'avance			
Charges à payer		6 570 700	
Différence de conversion			
Comptes d'attentes & régularisations		-	13 172 000,00
Total		6 570 700	13 172 000,00
Total Général		2 394 982 861	2 373 475 833,22

Tableau des Résultats au 31 Décembre 2017

Débit	Exploitation	HE	Totaux 2017	Totaux 2016
Charges				
Achats Mat premières & autres Approvisionnement			-	-
Achat d'Approvisionnement non stockés	39 294 983	1 951 800	41 246 783	41 266 421,00
Achats de sous-traitance				
Charges externes liées à l'investissement	74 601 517		74 601 517	80 243 416,59
Charges externes liées à l'activité	308 970 048	355 464	309 325 511	267 783 365,86
S / Total	422 866 547	2 307 264	425 173 811	389 293 203,45
Charges & Pertes Diverses	14 012 556	600 000	14 612 556	14 754 500,00
Frais Personnels	770 252 081	2 379 354	772 631 435	759 895 524,36
Impôts & Taxes	956 991		956 991	91 000,00
Charges Financières	2 279 843		2 279 843	345 607,31
Dotations aux Amortissements	162 908 030		162 908 030	351 124 229,25
Dotations aux provisions			-	-
S / Total	950 409 501	2 979 354	953 388 855	1 126 210 860,92
Solde Créiteur : Bénéfice	11 284 850		11 284 850	259 945 197,59
Total	1 384 560 898	5 286 618	1 389 847 516	1 775 449 261,96
Détermination Résultat Cession				
Valeurs des Eléments Cédés			-	-
Frais annexes de cessions transférées				
Solde Créiteur : Plus Value de Cession				
Total	-	-	-	-
Détermination du Résultat Net (AI)				
Résultat d'exploitation (solde débiteur)	-		-	-
Résultat hors exploitation (solde débiteur)			-	-
Moins Value de Cession				-
Engagement à Réinvestir			-	-
Solde Créiteur : Bénéfice avant Impôt	7 474 020		7 474 020	259 945 197,59
Total	7 474 020	-	7 474 020	259 945 197,59
Détermination du Résultat Net				
Perte avant Impôt			-	-
Impôts (IMF/BIC)	1 868 505		1 868 505	64 986 299,40
Solde Créiteur (Bénéfice)	5 605 515	-	5 605 515	194 958 898,19
Total	7 474 020		7 474 020	259 945 197,59

Tableau des Résultats au 31 Décembre 2017

Crédit				
Produits	Exploitation	Hors Exploita°	Totaux 2017	Totaux 2016
Prestations de Service	1 138 865 282	1 475 788	1 140 341 070	1 522 830 247,32
S / Total	1 138 865 282	1 475 788	1 140 341 070	1 522 830 247,32
Subvention ASECNA	54 878 718		54 878 718	54 878 718,00
Produits & Profits Exceptionnels	29 980 016		29 980 016	1 918 151,90
Subventions d'exploitation ETAT	155 605 000		155 605 000	155 605 000,00
Produits financiers	3 234 382		3 234 382	1 070 574,74
Reprises sur Provisions	1 997 500		1 997 500	39 146 570,00
S / Total	245 695 616	-	245 695 616	252 619 014,64
Solde Débiteur : Perte		3 810 830	3 810 830	3 810 829,54
Total	1 384 560 898	5 286 618	1 389 847 516	1 779 260 091,50
Détermination Résultat Cession				
Produits de cession d'élément d'actif			-	-
Amortissement des éléments cédés			-	-
Solde Débiteur : Plus Value de Cession			-	-
Total	-	-	-	-
Détermination du Résultat Net (AI)				
Résultat d'exploitation (solde créditeur)				259 482 275,32
Résultat hors exploitation (solde créditeur)				462 922,27
Solde Débiteur : Perte avant Impôt			-	-
Total	-	-	-	259 945 197,59
Détermination du Résultat Net :				
Bénéfice avant Impôt	7 474 020		7 474 020	259 945 197,59
Solde Débiteur : Résultat Net Période (Perte)				-
Total	7 474 020	-	7 474 020	259 945 197,59

Calcul de la capacité d'autofinancement au 31 Décembre 2017

Rubriques	Montants 2017
Résultat net de la période	5 605 515
Dotations aux amortissements et provisions	162 908 030
Moins -values de cession	-
Sous total (1)	168 513 545
A déduire	
quote-part des subventions d'équipement virées aux résultats	-
Reprises sur amortissements et provisions	-
Plus value de cession	-
Sous total (2)	-
Capacité d'autofinancement (1)-(2)	168 513 545

Tableau de financement -I- au 31 Décembre 2017

Emplois		Ressources	
Rubrique	Montants	Rubrique	Montants
1 Dividendes et tantièmes versés en cours d'exercice		1-Capacité d'autofinancement	168 513 545,06
2-Acquisition d'éléments de l'actif immobilisé	142 504 042,00	2-Cessions ou réductions de L'actif Immobilisé	1 448 000,00
		*Cession d'immobilisations	1 448 000,00
Frais & Valeurs Incorporels Immobilisés	2 780 000,00	*Encaissements sur prêts	
Frais d'Etablissement			
Licences Logiciels	2 780 000,00		
Frais a repartir			
Immobilisations Corporelles	76 207 075,00		
Constructions			
Matériels d'exploitation	44 311 575,00		
Matériels de Transport			
Matériels de Bureaux & Informatiques	17 275 500,00		
Matériel et Mobilier de bureau	14 620 000,00		
Agencements aménagements installations			
Autres immobilisations corporelles			
Immobilisations En Cours	45 360 520,00		
*Immobilisations Financières	18 156 447,00		
Prêts et autres créances à long et moyen terme	18 156 447,00		
Dépôts et cautions Versés			
3-Reductions des capitaux propres	-	3-Augmentations des capitaux propres	-
		*Apports des actionnaires	
		* Subventions d'équipement	
		* Conversions d'obligations et compensation de créances	
4-Remboursement des dettes à LMT		4- Augmentation des dettes à LMT	
Total des Emplois	142 504 042,00	Total des ressources	169 961 545,06
Solde créditeur: ACCROISSEMENT DU FDR NET	27 457 503,06	Solde débiteur: PRELEVEMENT DU FDR NET	
Total	169 961 545,06	Total	169 961 545,06

Tableau de Financement -II- au 31 Décembre 2017

Rubriques	Soldes		Ecart
	(I) 2017	(II) 2016	
Actif circulant			
Actif d'exploitation et réalisables			
*Stock et en cours			
*Fournisseurs débiteurs			
*Clients et Comptes Rattachés	1 314 681 860,17	1 281 223 086,17	33 458 774,00
*Personnel et Comptes Rattachés	- 5 362 265,57	9 829 793,43	- 15 192 059,00
*Etat			-
*Sécurité sociale et Organismes sociaux	-		-
*Associés et Compte Courant			-
*Débiteurs Divers	-		-
* Prêts et court terme			-
* Valeurs Mobilières de placement			-
Disponibilité et dépôts	62 371 521,90	49 850 215,18	12 521 306,72
Comptes d'attente et de Régularisation			
*Compte d'attente	27694793,80	1 951 800,00	25 742 993,80
Totaux = FRB (I) ou AC	1399385910,30	1 342 854 894,78	56 531 015,52
Dettes à Court terme			
Dettes d'exploitation et hors exploitation			
*Clients Crédeurs	1 478 174,00	1 425 881,00	52 293,00
* Fournisseurs et Comptes Rattachés	156 005 932,41	136 425 092,90	19 580 839,51
*Personnel et Comptes Rattachés	12 487 838,62	17 741 025,13	- 5 253 186,51
* Etat et Autres Collectivités publiques	576 241 993,20	567 255 670,10	8 986 323,10
*Organismes Sociaux	22 569 445,09	22 051 784,09	517 661,00
*Actionnaires Comptes Courants		-	-
* Crédeurs divers	407 461,40	1 789 711,40	- 1 382 250,00
*Concours bancaires courants	1 132,36	-	1 132,36
Comptes de régularisation et d'attente	6570700,00		6 570 700,00
Totaux DCT (II)	775762677,08	746 689 164,62	29 073 512,46
Fonds de roulement = FRN = (I - II)	623623233,22	596 165 730,16	27 457 503,06

Principes de comptabilisation

Les présents états financiers ont été établis conformément au Plan Comptable général Mauritanien (PCGM). Les principes appliqués dans le cadre de l'établissement de ces comptes sont les suivants :

➤ Unité monétaire

Les états financiers sont exprimés en ouguiya .Les opérations en devises ont été enregistrées au cours du jour de la transaction (cours historique).

➤ Dettes et créances en devises

Les dettes et créances en devises sont réévaluées en fin d'exercice au taux de change de fin d'année de la Banque Centrale de Mauritanie (BCM). Les différences de conversion sont imputées au bilan au compte « Ecart de conversion ». Les pertes ou gains de change résultant des opérations de trésorerie sont imputés directement au Comptes de résultats.

➤ Immobilisations

Les immobilisations sont comptabilisées à leur coût d'acquisition, et sont amorties linéairement à partir de leur date de mise en service

Les taux d'amortissement utilisés sont les suivants :

- Logiciels	50.00%
- Formation	50.00%
- Frais d'études	33.33%
-Constructions	05.00%
- Matériel d'exploitation	20.00%
- Pylônes	6.67%
-Installations complexes (Matériel spécialisé)	12.50%
- Matériel de transport	25.00%
- Matériel informatique	25.00%
- Matériel de bureau	10.00%
- Mobilier de bureau	10.00%

➤ Disponibilités

Les disponibilités en ouguiya sont comptabilisées à leur valeur nominale.

II. NOTE SUR LES ETATS FINANCIERS

1. Les immobilisations incorporelles : 7 969191,12 UM

Rubriques	2017	2016	Variation
Frais immobilisés			
Logiciels	7 969191,12	9 617 538	-1 648 347
Frais a repartir			
	7 969191,12	9 617 538	-1 648 347

2. Immobilisations corporelles : 932 072 393UM

La valeur brute des immobilisations corporelles nettes au 31/12/2017 et s'analysent comme suit :

Rubriques	2017	2016	Variation
Terrains			
Constructions	38 784 561	48 656 209	-9 871 648
Matériel d'exploitation	720 472 328	786 384 979	-65 912 651
Matériel de transport	15 073 817	23 504 679	-8 430 862
Matériel de bureau et informatique	93 504 701	94 087 249	-582 548
Mobilier de bureau	55 843 160	49 616 953	6 226 207
Agencements aménagements installations	-606 176	986 624	-1 592 800
Autres immobilisations corporelles	0	3 556 308	-3 556 308
	923 072 393	1 006 793 001	-83 720 608

3. Immobilisations En Cours :

Rubriques	2017	2016	Variation
Immobilisations En Cours	45 360 520	0	45 360 520

4. Immobilisations Financières :

Rubriques	2017	2016	Variation
Prêts et autres créances à LMT	18 156 447	0	18 156 447
Dépôts & Cautionnements	1 038 400	1 038 400	0
TOTAL	19 194 847	1 038 400	18 156 447

5. Valeurs réalisables :

Rubriques	2017	2016
Clients et comptes rattachés	1 314 681 860	1 281 223 086
Personnel et comptes rattachés	-5 362 266	9 829 793
Total	1 309 319 595	1 291 052 880

6. Valeurs disponibles :

Rubriques	2017	2016
Disponibilité	62 371 522	49 850 215
Total	62 371 522	49 850 215

7. Comptes d'attente et de régularisation :

Le solde de ce compte s'analyse comme suit :

Charges Constatées d'avance : 27 694 794 UM

8. Capitaux propres :

Ce poste a évolué comme suit :

Rubriques	2017	2016
Capital appelé & Versé (i)	122 000 000	122 000 000
Résultats Nets antérieurs (ii)	1 474 646 643	1 279 767 479
Excédent de l'exercice (iii)	5 605 515	194 958 898
Situation Nette	1 602 252 158	1 596 726 378

(ii) Ce compte s'analyse Comme suit :

- **Résultat net (solde créditeurs) :** 326 119 809 UM
- **Ouverture Actif :** 1 148 606 569 UM

(iii) Ce compte s'analyse le bénéfice après déduction de l'impôt du au titre de l'exercice.

9. Subvention d'équipement :

	2017	2016
Subvention d'équipement	16 888 291	16 888 291,00

10. Dettes à court terme

Ce poste s'analyse comme suit :

Rubriques	2017	2016
Fournisseurs (i)	156 005 932	136 425 093
Clients Crédeurs (ii)	1 478 174	1 425 881
Personnel (iii)	12 487 839	17 741 025
Etat : Impôts et taxes (iv)	576 241 993	567 255 670
Organismes (CNSS et CNAM) (v)	22 569 445	22 051 784
Créditeurs divers (vi)	407 461	1 789 711
TOTAUX	823 349 189	746 689 165

- (i) Fournisseurs et comptes rattachés : 156 005 932 UM
- (ii) Clients crédeurs : 1 478 147UM
- (iii) Personnel et comptes rattachés : 12 487 839 UM
- (iv) Etat et autres collectivités publiques : 576 241 993 UM

Le solde de ce poste se décompose comme suit :

- IMF Précompte 21 394 205 UM
 - BIC 470 057 015 UM
 - IMF/TVA 23 835 635 UM
 - IRF 9 108 600 UM
 - ITS 52 144 546 UM
- (v) Caisse de retraite :
- CNSS 9 460 005,86 UM
 - CNAM 12 872 162,23 UM
 - Pension 237 277,00 UM
- (vi) Crédeurs divers :

Ce solde est constitué essentiellement des charges à payer.

11. Comptes d'attente et de régularisation :

Le solde de ce compte :

Charges Constatées d'avance : 6 570 700 UM

12. Charges de l'exercice :

Les charges de fonctionnement s'analysent comme suit :

Rubrique	2017	2016	Variation
Achat et approvisionnements	41 246 783	41 266 421	-19 638
Charges externes liées à l'investissement	74 601 517	80 243 417	-5 641 900
Charges externes liées à l'activité	309 325 511	267 783 366	41 542 145
Charges et pertes diverses	14 612 556	14 754 500	-141 944
Appointements et Salaires Personnel	772 631 435	759 895 524	12 735 911
Impôts & Taxes	956 991	91 000	865 991
Charges Financières	2 279 843	345 607,31	1 934 236
Dotations aux Amortissements	162 908 030	351 124 229	-188 216 199
	1 378 562 666	1 515 504 064	-136 941 398

13. Produits de l'exercice

Les produits ont évolué comme suit :

Rubriques	2017	2016	Variation
Prestations de Service	1 140 341 070	1 522 830 247	-382 489 177
Total 1 :	1 140 341 070	1 522 830 247	-382 489 177
Subvention ASECNA	54 878 718	54 878 718	0
Produits & Profits Exceptionnels	29 980 016	1 918 152	28 061 864
Subventions d'exploitation ETAT	155 605 000	155 605 000	0
Produits financiers	3 234 382	1 070 575	2 163 807
Reprises sur provisions	1 997 500	39 146 570	-37 149 070
Total 2 :	245 695 616	252 619 015	-6 923 399
Total	1 386 036 686	1 775 449 262	-389 412 576